

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gułdach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Grzegorza b.
Czwartek: Izidora Or.

CHOJNICE, czwartek, dnia 10. maja 1928 r.

Słońca wschód 4.13 zachód 19.10
Księżycy wschód 24.10 zachód 7.23

Bratobójcze walki.

Z okazji święta socjalistycznego 1 Maja połała się na ulicach Warszawy obficie krew bratnia. Od strzałów rewolwerowych poniosło kilka osób śmierć a około pół tysiąca osób odniosło rany. Obok tego byli jeszcze ludzie pobici. To straszna siejba, bo to czyni Kaina, mordującego polskiego Abła.

Niema tu bowiem nawet uniewinnienia, że strzelano do siebie pod wpływem chwilowych namiętności. Nie! strzelali tu komuniści, a strzelali w tłum ludzi z zimną krwią, ażeby wywołać zamieszanie. Strzelali w tym celu, ażeby byli ofiary, ażeby tych ofiar było prawdopodobnie jak najwięcej. Chodziło im niewątpliwie o to, ażeby wojsko wkroczyło, byle wywołać wrażenie, jak źle być już musiało, skoro rząd wojsko do pomocy przywołać musi.

Sledztwo wyjaśni całą sprawę bliżej. Ale że tu były proste rozboje na publicznej drodze, świadczy o tem choćby tylko rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych p. Składkowskiego, który oświadczył, by winowajców traktować jak prostych złoczyńców. Tak! są oni prostymi złoczyńcami, bo na trupach ludzkich zamierzali w ocenach Europy upługawić rząd i Polskę. Dążyli do tego, ażeby przedstawić te krwawe czyny jako następstwo rzekomego ucisku wolności i swobód w narodzie. Zamierzali Polskę przedstawić jako wulkan, z którego się bezustannie dymi i którego wybuchy mogą spowodować w Europie nieszczęścia.

Jak stwierdzono należeli do winowajców przeważnie Żydzi. Toć oni są przeciw wodzirejmi ruchu komunistycznego. Oni są tymi którzy nie znoszą silnych narodów, bo im naród silniejszy, tem jest odporniejszy na wszelkie międzynarodowe rewolucje, tem lepiej umie się bronić tak politycznie, jak gospodarczo. Zatem czyn komunistów w dniu 1-go Maja dążył świadomie do osłabienia siły narodowej. Dążył dalej do podjęcia u zagranicy tego zaufania, jakim Polska zaczyna się obecnie cieszyć. To zbrodnicy czyn, który jest wodą na młyn wszelkich naszych mniejszości narodowych, ażeby podobne wypadki wyzyskiwać w swych gazetach, przedewszystkiem zaś zagranicą i w Lidze Narodów i przedstawiać krwawe wypadki jako następstwo rozpaczliwych deplorowanych praw i swobód narodu, a przedewszystkiem praw i swobód mniejszości narodowych.

Pan minister Składkowski występuje w tym wypadku z całą surowością prawa. Cały naród go w tem poprze. Gdyby zamierzano tu bowiem stosować jakieś środki łagodzące, natenczas mogliśmy się doczekać w kraju gorszych rzeczy. Należy traktować całą sprawę jak na to zasługuje, a więc nie jako obronę jakiegos politycznego programu, ale jako prostą zbrodnię, jako występ przeciw całości i porządkowi w narodzie.

Niema może drugiego narodu w Europie, któryby miał tak silnie wrodzone poczucie o wolności i swobodach wszystkich obywateli, jakiejby oni nie byli wiary i narodowości. Ale to poczucie wolności kończy się tam, gdzie chodzi o deptanie praw rządu i porządku w kraju, jak to czynią komuniści. Niechaj zatem wszyscy mają u nas swobodę wyznań religijnych i politycznych, o ile stoją nągruncie szacunku dla praw krajowych. Komunizm jednak na te swobody nie zasługuje, bo on jest jawnym wrogiem obecnego porządku na świecie, przyznawać zatem komunistom jakieś prawa partji politycznej byłoby gorszem od wpuszczania kozła do ogrodu, znaczyliby narażać kraj na bezustanne krwawe rozruchy i podburzanie narodu do gwałtów i do przewrotu.

Każdy gwałt musi być siłą tępiący. Myli się zaś ten, kto sądzi, że środki wyjątkowe mogą komunizm wzmacniać jako rzekome pogwałcenie

Rządy sowieckie grożą zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Polską.

Rząd sowiecki w Moskwie wręczył w poniedziałek tamtejszemu posłowi polskiemu notę, w której z okazji ostatniego zamachu, wykonanego w Warszawie na przedstawiciela handlowego sowiektów Lizarewa grozi Polsce wprost zerwaniem stosunków dyplomatycznych.

Sowiety zarzucają rządowi polskiemu, że to jego polityka winna, iż w ostatnich 11 miesiącach wydarzyły się aż 3 wypadki zamachów na przedstawicielstwo sowieckie.

A przyczyna tego spoczywa w tem, że pozwala się emigrantom sowieckim w Polsce przedewszystkiem za pomocą gazet rosyjskich na takie zwalczanie rządów sowieckich, jakiego w innych krajach niema. Chociaż zatem w innych społeczeństwach jest może więcej jeszcze Rosjan i przeciwników sowiektów, niema tych zamachów, bo rządy nie pozwalają na panoszenie się zajadłości politycznej przeciw bolszewizmowi publicznie w gazetach i na zebraniach. A właśnie to podjudzanie przeciw bolszewizmowi przyczynia się do tych krwawych zamachów.

Rząd polski musi zatem coś zrobić jeżeli nie chce doprowadzić do zerwania wzajemnych stosunków, do czego prowadzi tajna robota bojówek antybolszewickich, działających w Polsce, a otrzymujących pieniądze z tajemniczych źródeł. Taką jest treść sowieckiej noty. Że tu chodzi o grubą sowiecką robotę i o napędzenie strachu rządowi polskiemu, o tem świadczą równocześnie pogrożki gazet niemieckich, zwłaszcza berlińskich, które za bolszewją jak za panią matką pacierz powtarzają brednie o popieraniu przez rząd polski bojówek antybolszewickich w Polsce. Ta robota wygląda za tem jakoby obydwa państwa chciały Polskę przedstawiać w Europie za mąciela pokoju, który dąży do wojny.

Rząd polski zdola niewątpliwie z godnością wycofać się z chytrych sidel sowieckich i niemieckich. Gdy chodzi o Polskę, to Niemcy zapominają o swoich aresztowanych inżynierach i kapitałach ulokowanych w Rosji i śpiewają: Niemiec bolszewik, — dwa bratanki.

Poincare a Stresemann.

Skutki zwycięstwa Poincarego przy wyborach zaczynają się już uwydatniać. Przedewszystkiem zajął Poincare zdecydowane stanowisko w obec autonomistów alzackich, którzy są przyjaciółmi Niemiec, a którzy przeprowadzili tym razem do francuskiej Izby deputowanych 4 posłów. Jak niebezpiecznym dla Francji jest ten ruch autonomistyczny, pokazuje się z procesu, który ich przywódcom wytoczono. Stwierdzono na sądzie, że autonomiści brali pieniądze niemieckie, a ciekawem jest to, że bronią ich adwokaci komunistyczni, którym jako komunistom musi przeciw zależeć na osłabieniu narodowej Francji.

Z okazji wyborów autonomistów wygłosił Poincare w niedzielę mowę w Metz na uczcie, wydanej na jego cześć przez burmistrzów Lotaryngji. Powiedział w niej, że Francja dotzymała w obec Alzacji i Lotaryngji wszelkich obietnic, ale musi żądać teraz, ażeby Alzacycy byli dobrymi obywatelami francuskimi i w swych szkołach uczyli się obowiązkowo języka francuskiego, przeciwko czemu autonomiści protestują. Zarazem zapowiedział Poincare, że Francja nie zgodzi się nigdy na polityczny samorząd Alzacji i Lotaryngji, bo toby dawało powód do bezustannych zatargów międzynarodowych. Poincare chciał przez to powiedzieć, że autonomiści mogliby wówczas prowadzić z Niemcami tem swobodniejsze konszachty.

Prawie równocześnie — tak jakby na zamówienie ze strony autonomistów alzackich — zjawił się w Heidelbergu w Badenji, niedaleko od alzackiej granicy minister Stresemann, ażeby wypowiedzieć mowę z okazji wręczenia dyplomu doktorskiego na wszechnicy heidelberskiej amerykańskiemu posłowi Shurmannowi. Przy tej okazji powiedział p. Shurmann, że Niemcy i Ameryka kroczą na czele na rzecz cywilizacji ludzkiej. Zapomniał p. Stresemann, że jego rodacy amerykańscy podczas wojny nie kroczyli z Niemcami, ale z Francją przeciw Niemcom. A min. Stresemann odwdziczył się p. Shurmannowi i powiedział, że Niemcy uważają ostatni amerykański projekt antywojenny za bardzo dobry, ponieważ pasuje akurat Niemcom. Stoi w nim bowiem, że narody mogą na drodze pokojowej wyrównywać swe zatargi. A przecież Niemcy niczego więcej nie chcą, jak właśnie w ten sposób dojść do swego za pomocą przyjaznego porozumienia tu p. Stresemann miał na myśli nietylko korytarz pomorski i Śląsk ale równocześnie i Alzację. Ale wówczas muszą być naturalnie zmienione międzynarodowe traktaty z r. 1818. Tylko wtenczas można bowiem myśleć o zupełnym rozbrojeniu, gdy znikną wśród narodów przyczyny do zatargów.

Tak mówił p. Stresemann z jednej strony, a tak odpowiedział mu minister Poincare w Metz z drugiej strony.

Czeši a Polska.

Gazeta „Narodni Listy“ zaprzecza, jakoby podróż ministra Benesza do Londynu miała na celu szkolenie polityce ministra Zaleskiego z Włochami podczas jego pobytu w Rzymie. Było przeciwnie. Minister poruszył z politykami angielski-

mi sprawy polityki czeskiej, przyczem mówiono coprawda o polityce polskiej, ale właśnie w bardzo życzliwym odnośnieniu się do spotkania ministra Zaleskiego z Mussolinim.

Skomplikowanie zatargu chińsko-japońskiego.

Chińczycy zamordowali komisarza japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Z Szanghaju donoszą, że chińczycy zamordowali tam komisarza japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Zajście to skomplikuje jesz-

cze bardziej zatarg chińsko-japoński. Sfery polityczne całego świata oczekują też każdej chwili wypowiedzenia wojny Chinom przez Japonję.

sumienia politycznego.

Nie! może być pogwałcenie sumienia politycznego tam, gdzie sumienia żadnego niema. Kto zatem komunizm uważa za jakiś uprawniony

ruch społeczny, ten mimowolnie przyznaje łagodzące okoliczności każdemu zbrodniarzowi i daje mu tem samym broń w ręce przeciw ładowi i porządkowi prawnemu i państwowemu.

Polecamy na paszę :

ospe żytnią, srot jeczmienny, żytni, kukurydzowy i zmieszanki. Makuchy lniane, rzepakowe i słonecznik., mąkę ryżową.

Do siewu!

Peluszkę, wykę, seradełę, lubin niebieski, żółty i czerwony.

Ogorzelińskie Młyny

T. z o. p.
Chojnice.

Mydła toaletowe

Nadzwyczaj wielki wybór Wyroby znanych pierwszorzędných fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

Bracia Hubert

właśc. Julian Hubert
Drogerja - Perfumerja
Chojnice, Pom. Gdańska 18
Rok zał. 1894 tel 219

Proszę zwrócić uwagę na okno wystaw.

Słynny Astrolog

robi wspaniałą propozycję
BEZPŁATNIE



chce Wam powiedzieć, czy przyszłość Wasza będzie szczęśliwa i jasna. Jakie osiągniecie powodzenie w miłości, małżeństwie, przedsięwzięciach Waszych, planach i pragnieniach. Możecie również otrzymać wyłomaczenie wielu ważnych zagadnień, które jedynie Astrologja wyjaśnić jest zdolna.

Czy urodziłeś się pod szczęśliwą gwiazdą?

RAMAH, słynny orientalista i astrolog, którego studia i porady astrologiczne wywołać zdołały istny nawał tysiącznych piśmiennych podziękowań z całego świata, prześle Wam GRATIS, na zasadzie swej nieporównanej metody, jedynie na mocy udzielonego sobie, Waszego imienia, adresu i ścisłej daty urodzin, astologiczną analizę Waszej przyszłości, która łącznie „z osobistymi radami“ zawierać będzie wskazówki, które Was wprowadzą nie tylko w zdumienie, ale w zapał i entuzjazm. „Porady osobiste“ zdolne są zmienić bieg Waszego życia. Napiszcie zaraz bez wahania w Waszym własnym interesie — adres: RAMAH, Folio 148 PE. 44Rue de Lisbonne, PARIS. Nadzwyczajna niespodzianka czeka Was! Jeżeli chcecie, możecie w liście załączyć zł. 1. — w markach pocztowych, które przeznaczone są na pokrycie części kosztów porta i in. Porto do Francji: zł. 0.50. 459

OBRAZY

religijne, narodowe, historyczne artystyczne oraz portrety królów i pisarzy polskich

poleca

Księgarnia „Dzien. Pom.“

Czyste ręce
i pończochy
przy
używaniu



DLA
KOLOROWEGO
OBUIA
EOS-WERK. Gdańsk

PIANINA

od artystów uznane, premjowane
ZŁOTYM MEDALEM
kupuje się najkorzystniej

w Centrali Pianin

Bydgoszcz

Tel 17-38. ul. Pomorska 10. Tel. 17-38

Ceny bezkonkurencyjne.

Dogodne warunki zapłaty.

Zastępstwo: Łódź i Lwów.

Wielka wyprzedaż.

Z powodu renowacji mego domu sprzedaję
różne towary

szczególnie: lampy, żyrandole, serwisy do kawy, serwisy stołowe, meble koszykowe, łózka żelazne, wózki dla dzieci, wanny kąpielowe z piecem, dzbanki do transportu mleka, towary emaljowe, szklane i porcelany po znacznie niższych cenach.

J. Zalewski, telef. 195.

Największy i najstarszy skład specjalny na mlejsk.

Szafa do rzeczy

w dobrym utrzymaniu na
sprzedaż

Rogowska

Pl. Jagielloński 4. 1046

Lodownia pokojowa

korzystnie na sprzedaż.

Adres wskaże ekspedycja
Dzien. Pom. 1045

Nieruchomość

dom z ogródk.

i 3/4 morg. roli

na sprzedaż. 1034

Chojnice, Pietruszkowa 24.

Wózek dziecięcy

mało używany z kółkami walc. i firankami, oraz

urządzenie

biurowe

(stół masyw. 1.70 x 0.90 mtr.

regał 25 przedziałek

1.90 x 1.70 mtr) na sprzedaż.

Oferty pod „A. B.“

do eksp. Dz. Pom. 1035

Masywna

hala tartaku

w Chojnicach na rozbiór

ca 100000 cegły natychmiast

na sprzedaż 1042

Krenski, Starogard.

Ucznia

poszukują zaraz lub później

Ogorzelińskie Młyny

T. z o. p. 1043

Uczni

stolarskich

przyjmie zaraz 1044

Grzybowski

mistrz stolarski, Brusy.

Ramy

do firan

(karnisze) rozkładane i zwy

kle stałe do nabycia w

składzie mebli

Młyńska 17

Oswald Pawłowicz



OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od złotego począwszy przyjmujemy i oprocentowujemy korzystnie.

Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Pupilarnie pewna instytucja pod gwarancją
Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16.
Oszczędność i praca ludzi wzbogaca

Szan. publiczności podaję do wiadomości, że utworzyłem na pl. Jagiellońskim 3.

skład skór i warsztat szewski.

Prosząc o łask. poparcie mego przedsiębiorstwa kreślę 1003

Z poważaniem

Bronisław Łacki.

PERFUMY

w flakonikach i w eleganckich kartonach oraz kartoniki z mydłami toaletowymi i perfumami.

Nadzwyczaj wielki wybór.

Wyroby swojskie i zagraniczne. Butelki próbne aż do wyrobów najwykwintniejszych w eleganck. opakowaniach. Wody kolońskie w rozmaitych wielkościach i gatunkach. Wyroby renomowanych
Ceny przystępne fabryk. Ceny przystępne

Poleca

Br. Hubert właśc. J. Hubert.
Rok zał. 1894. Drogerja—Perfumerja. Tel. 219.

Gdańska 18.

Wielki wybór

ŻURNALI

Przegląd Mód, Przegląd Kobiecy, Rekord oraz żurnale francuskie i męskie

Księgarnia „Dzien. Pom.“

w Chojnicach.

